

Alain CADRÉ

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Nancy

Expert comptable

Inscrit au tableau de l'ordre de la Région Lorraine

I.C.N.

AIRLOR

Association régie par la Loi 1901

Siège social : 1, allée de Longchamp

54500 VANDOEUVRE-lès-NANCY

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

RAPPORTS

du COMMISSAIRE aux COMPTES

Alain CADRÉ

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Nancy

Expert comptable

Inscrit au tableau de l'ordre de la Région Lorraine

I.C.N.

ASSOCIATION AIRLOR

1, Allée de Longchamp

Parc Club de NANCY-BRABOIS

54500 VANDOEUVRE-Lès-NANCY

RAPPORT du COMMISSAIRE aux COMPTES

sur les COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2008

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- *le contrôle des comptes annuels de l'association AIRLOR, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;*
- *la justification de mes appréciations ;*
- *les vérifications spécifiques et les informations prévues par la Loi.*

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1/ OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2/ JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3/ VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activités du Trésorier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Villers-lès-Nancy, le 10 avril 2009



Alain CADRÉ
Commissaire aux Comptes

BILAN ACTIF

	31/12/2008		31/12/2007	
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement			3 562	10 690
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & valeurs similaires	28 256	24 694	17 208	36 061
Fonds commercial (1)	166 386	149 179		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes			12 321	6 660
Immobilisations corporelles				
Terrains	12 521			
Constructions	241 221		241 221	241 221
Installations techniques, matériel et outillage industriels	329 674	221 059	108 615	57 770
Autres immobilisations corporelles	1 652 620	1 306 365	346 256	317 763
Immobilisations grevées de droits	747 783	637 655	110 128	52 049
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	513 565		513 565	204 028
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	8 016		8 016	7 711
TOTAL	3 700 043	2 338 951	1 361 091	933 952
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et approvisionnements	38 984		38 984	35 450
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	7 877		7 877	6 935
Créances d'exploitation (3)				
Créances clients	64 331		64 331	41 968
Autres créances	47 408		47 408	44 501
Valeurs mobilières de placement	1 637 424		1 637 424	1 347 647
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	56 756		56 756	564 287
Charges constatées d'avance (3)	14 875		14 875	14 364
TOTAL	1 867 654		1 867 654	2 055 152
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	5 567 697	2 338 951	3 228 745	2 989 103

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Aïain CADRE

Commisaires aux Comptes

EXPERTS C.F.E.

COMPTES ANNUELS

CERTIFIÉS

SANS RÉSERVES

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organe de tutelle

Dons en nature restant à vendre

BILAN PASSIF

	31/12/2008		31/12/2007	
	Net	Net	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Dont legs et don, avec contrepartie d'actifs immo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation	1 528 674	1 378 674	1 111 832	1 378 674
Réserves statutaires ou contractuelles	129 771	129 771	3 724	111 832
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)				
Autres fonds associatifs				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Résultats sous contrôle des tiers financiers				
Ecart de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées	562 872	562 872		497 399
Droits des propriétaires (Commodat)				
TOTAL	2 225 041	2 225 041		2 155 844
Comptes de liaison				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	159 565	159 565		150 824
TOTAL	159 565	159 565		150 824
FONDS DEBIES				
Sur subventions de fonctionnement				
Sur autres ressources	207 378	207 378		238 547
TOTAL	207 378	207 378		238 547
DETTES (1)				
Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	401 451	401 451		216 441
Emprunts et dettes financières divers (3)				
Avances et acomptes reçus sur commandes				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	71 979	71 979		54 593
Dettes fiscales et sociales	136 247	136 247		132 114
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance (1)	27 084	27 084		2 155
TOTAL	636 761	636 761		38 585
Ecart de conversion passif				
TOTAL GENERAL	3 228 745	3 228 745		2 989 103

(1) Dont à moins d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) Dont à plus d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(3) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque

(3) dont emprunts participatifs

ENGAGEMENTS DONNES

COMPTÉ DE RESULTAT

	31/12/2008	31/12/2007
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises		
Production vendue	64 643	32 503
Prestations de services	64 643	32 503
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	- 6 935	1 690
Production stockée		
Production immobilisée	824 798	870 161
Subventions d'exploitation	24 071	3 061
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Collectes		
Cotisations		
Autres produits	166 294	185 983
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 072 871	1 093 399
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)	29 630	32 682
Achats de matières premières et autres approvisionnements	- 3 534	1 194
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)	348 251	297 977
Autres achats et charges externes (2)	33 508	30 447
Impôts, taxes et versements assimilés	341 560	325 382
Salaires et traitements	152 047	138 884
Charges sociales	12 122	11 340
Autres charges de personnel	189 041	185 939
Dotations aux amortissements sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		
Autres charges	8 741	10 983
	1 278	71
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3)	1 112 644	1 034 998
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION	- 39 773	58 501
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent attribué ou déficit transféré		
Déficit supporté ou excédent transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	12 098	13 657
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	13 541	61 334
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	25 639	74 991
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilés (5)	12 352	8 087
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	12 352	8 087
2 - RESULTAT FINANCIER	13 287	66 905
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	- 26 486	125 406

Alain CADRÉ
Commissaire aux Comptes
EXPERTIS C.F.E.

COMPTES ANNUELS
CERTIFIÉS

SANS RÉSERVES

COMPTÉ DE RESULTAT

	31/12/2008	31/12/2007
	Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	5 350	1 100
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	5 350	1 133 554
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Donations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	3 621	114 655
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	3 621	119 000
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 729	- 4 346
Impôts sur les bénéfices		
	2 687	1 799
TOTAL DES PRODUITS	1 103 860	1 283 045
TOTAL DES CHARGES	1 131 304	1 163 784
5 - SOLDE INTERMÉDIAIRE	- 27 444	119 262
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	31 169	48 678
6 - EXCÉDENT OU DÉFICIT	3 724	167 940
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier		
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(4) dont produits concernant des entreprises liées		
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Règles et méthodes comptables

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2008 dont le total est de 3 228 745,15 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 3 724,22 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2008 au 31/12/2008.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Le nouveau plan comptable spécifique aux AASQA est appliqué depuis l'exercice 2005.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.
La norme sur les actifs (CRC 2002-10) est appliquée depuis l'exercice 2005 dans le respect du plan comptable spécifique aux AASQA.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "du dernier prix d'achat connu". Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthodes

Aucun changement n'est intervenu par rapport au précédent exercice.

Informations significatives

1) Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont rapportées au compte de résultat en proportion des amortissements pratiqués sur les immobilisations financées par lesdites subventions.

2) Fonds dédiés

Les fonds dédiés sur subventions de fonctionnement ont été ramenés à 207.378 euros au 31 décembre 2008 par une reprise de 31.169 euros. Ce fonds a été constitué dans le cadre d'un projet plurianuel sur les nouvelles stratégies de surveillance de la pollution dont les premières dépenses ont été engagées à compter de l'exercice 2004.

3) Provision pour allocation retraite

La convention collective applicable à l'association prévoit une indemnité d'allocation retraite pour chaque salarié lors de son départ ou de sa mise à la retraite. Une provision est constatée pour tenir compte des droits actuellement acquis par l'ensemble des salariés. Cette provision, calculée à partir des salaires au 31/12/2008 non actualisés, s'élève à 40.565 € en incluant les charges sociales patronales.

(Cas de figure d'un salarié qui part à son initiative avant 65 ans)

4) Compte épargne temps

Au cours de l'exercice clos le 31/12/2005, un compte épargne temps a été mis en place pour les salariés intéressés. Ce compte peut être alimenté par des jours de congés payés ou des jours de Réduction du Temps de Travail. Une provision est constatée pour tenir compte des droits actuellement acquis par l'ensemble des salariés. Cette provision s'élève à 21 149 € (charges sociales patronales incluses).

5) Droit individuel à la Formation

Le nombre total d'heures acquises par les salariés au 31 décembre 2008 dans le cadre du DIF est de 776 heures.

Alain CADRÉ
Commissaire aux Comptes
EXPERTIS C.F.E.
COMPTES ANNUELS
CERTIFIÉS
SANS RÉSERVES

IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Révaluations	Acquisitions
Immobiliations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement			9 572
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Immobiliations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre	33 606		
Constructions sur sol d'autrui	169 335		
Installations générales, agencements et aménagements des constructions	241 221		49 499
Installations techniques, matériel et outillage industriels	196 983		16 225
Installations générales, agencements et aménagements divers	66 967		141 817
Matériel de transport	1 510 803		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	115 024		62 664
Emballages récupérables et divers	343 847		30 182
Immobiliations corporelles en cours	196 067		318 675
Avances et acomptes	204 028		
Total III	2 874 939		619 063
Immobiliations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Prêts et autres immobilisations financières	7 711		305
Total IV	7 711		305
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	3 085 591		628 940

Cadre B

Immobiliations incorporelles	Valeur brute fin d'exercice	Diminutions		Révaluations
		Par virement	Par cession	
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobiliations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre	28 256			
Constructions sur sol d'autrui	178 907			
Installations générales, agencements, aménagements, constructions	241 221			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	246 482			
Installations générales, agencements et aménagements divers	83 192			
Matériel de transport	1 632 620			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	115 024			
Emballages récupérables et divers	406 510			
Immobiliations corporelles en cours	226 249			
Avances et acomptes	513 565			
Total III	3 484 864			
Immobiliations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Prêts et autres immobilisations financières	8 016			
Total IV	8 016			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	5 350			3 700 043

AMORTISSEMENTS

Cadre A	SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
	IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobiliations incorporelles					
Frais d'établissement et de développement					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobiliations corporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Install. générales, agenc. et aménag. constructions		160 041	8 994		169 035
Installations techniques, matériel et outillage industriels		46 139	5 885		52 024
Installations générales, agencements et aménagements divers		1 193 040	113 324		1 306 365
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, mobilier		108 587	5 463		114 050
Emballages récupérables et divers		309 561	20 055		329 616
		184 740	9 249		193 989
Total III	2 002 108	162 970			2 165 078
TOTAL GENERAL (I + II + III)	2 151 639	189 041		1 729	2 338 951

Cadre B

Immobiliations amortissables	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIR				Mouvements nets amort. à fin d'exercice
	DOTATIONS		REPRISES		
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel
Immo. incorporelles					
Frais d'établissen.					
Aut. immo. incorp.					
Immo. corporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Inst. gén., agenc. amén. const.					
Inst. techn., mat. outill. indus.					
Inst. gén., agenc., amén. divers					
Matériel de transport					
Mat. bureau, inform., mobilier					
Emballages récup. et divers					
Total III					
Total IV					
TOT. GEN. (I+II+III+IV)					

Cadre C

MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				MONTANT NET EN FIN D'EX.	
Frais d'émission d'emprunt à élater	Primes de remboursement des obligations	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.	Montant net en fin d'ex.

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations exercice	Diminutions : Reprises exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées				
Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissements				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30 %				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92				
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
Total I	31 824	8 741		40 565
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour grosses réparations				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés payés				
Autres provisions pour risques et charges				
Total II	150 824	8 741		159 565
Dépréciations				
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres dépréciations				
Total III				
TOTAL GENERAL (I + II + III)	150 824	8 741		159 565
<i>Dont dotations et reprises :</i>				
- d'exploitation				
- financières		8 741		
- exceptionnelles				
<i>Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)</i>				

Alain CADRÉ
Commissaire aux Comptes
EXPERTIS C.F.E.
COMPTES ANNUELS
CERTIFIES
SANS RÉSERVES

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus de 1 an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)		8 016		8 016
Autres immobilisations financières			64 331	
De l'actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients		64 331		
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés		40 972		40 972
Divers				
Groupe et associés (2)		6 436		6 436
Débiteurs divers		14 875		14 875
Charges constatées d'avance				
Total		134 629	126 613	8 016
<i>(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice</i>				
<i>(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice</i>				
<i>(2) Prêts et avances consenties aux associés</i>				

Cadre B ETAT DES DETTES

	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)				
- à un an maximum à l'origine	593	593		
- à plus d'un an à l'origine	400 838	24 909	108 952	266 997
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	71 979	71 979		
Personnel et comptes rattachés	64 461	64 461		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	66 912	66 912		
Impôts sur les bénéfices	2 687	2 687		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et versements assimilés	2 186	2 186		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)				
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
Total	27 084	27 084	108 952	266 997
Total	636 761	260 811	108 952	266 997
<i>(1) Emprunts consentis en cours d'exercice</i>				
<i>(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice</i>				
<i>(2) Emprunt, dettes contractées auprès des associés</i>				

VARIATION DETAILLEE DES STOCKS ET DES EN-COURS

	A la fin de l'exercice	Au début de l'exercice		Variation des stocks	
				Augmentation	Diminution
Marchandises					
Marchandises revendues en l'état					
Approvisionnement					
Matières premières	38 984	35 450	3 534		
Autres approvisionnements					
Total I	38 984	35 450	3 534		
Production					
Produits intermédiaires					
Produits finis					
Produits résiduels					
Autres					
Total II					
Production en coûts					
Produits					
Travaux					
Etudes		6 935			6 935
Prestations de services					
Autres					
Total III		6 935			6 935
Production stockée (ou déstockage de production)		II + III			6 935

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

	31/12/2008	31/12/2007
Créances clients et comptes rattachés		
41800000 USAG. PROD.NON ENCFACT.	12 416	
Total	12 416	
Autres créances		
40980000 RRR.A.OBTEN.AVOIR.A RECEV	1 373	1 373
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	2 284	
Total	3 658	1 373
Disponibilités		
51880000 INTERETS/LIVRETS COUR.A.R		6 150
Total		6 150
TOTAL GENERAL	16 074	7 524

Alain CADRÉ
 Commissaire aux Comptes
 EXPERTIS C.F.E.
 COMPTES ANNUELS
 CERTIFIÉS
 SANS RÉSERVES

DETAIL DES CHARGES A PAYER

	31/12/2008	31/12/2007
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
16884000 INT.COUR./EMPR.ETB CREDIT	593	320
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	593	320
40810000 FOURNISS.FACT.NON PARVENU	34 026	27 444
Dettes fiscales et sociales	34 026	27 444
42820000 DETTES PROVISIO.POUR CONG	44 024	35 683
42860000 PERS. PROV. RTT A PAYER	4 561	3 505
42862000 COMPTE EPARGNE TEMPS	13 569	9 189
43820000 CHARG.SOC.ET FISC./C.P.	24 253	18 885
43860000 FORMATION A PAYER	2 548	2 206
43861000 PROV. CHARG / RTT A PAYER	2 520	1 864
43862000 CH SOC ET FISCAL / CET	7 580	4 937
Total	99 055	76 269
TOTAL GENERAL	133 674	104 033

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	31/12/2008	31/12/2007
48700000 PRDS CONSTATES D'AVANCE	27 084	38 585
TOTAL GENERAL	27 084	38 585

Alain CADRÉ
 Commissaire aux Comptes
 EXPERTIS C.F.E.
 COMPTES ANNUELS
 CERTIFIES
 SANS RÉSERVES

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

	31/12/2008	31/12/2007
48500000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	14 875	14 364
TOTAL GENERAL	14 875	14 364

DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

	31/12/2008	31/12/2007
Sur opérations en capital		
67510000 VAL.COMPTA.IMM.INCORP.CED	3 621	
Dotations aux amortissements et provisions		
68750000 DOT.PROV.RISQ.& CHARG.EXC	3 621	119 000
Total		119 000
TOTAL GENERAL	3 621	119 000

Alain CADRÉ
 Commissaire aux Comptes
 EXPERTIS C.F.E.
 COMPTES ANNUELS
 CERTIFIES
 SANS RÉSERVES

DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

	31/12/2008	31/12/2007
Sur opérations de gestion		
77200000 PROD./EXERCIC. ANTERIEURS		1 100
Sur opérations en capital		1 100
77510000 PRODUITS CES IMM.INCORPOR	5 350	
77700000 Q.P.SUBV.EQUIP.VIR.CT.RES		113 554
Total	5 350	113 554
TOTAL GENERAL	5 350	114 655

ENGAGEMENTS FINANCIERS

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals, cautions et garanties	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Engagements en matière de pensions, retraites, et assimilés	
Autres engagements donnés :	
Privilège de prêteur de deniers au profit de la Banque Populaire Lorraine Champagne	400 838
Total (1)	400 838
(1) Dont concernant :	
- les dirigeants	
- les filiales	
- les participations	
- les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Total (2)	
(2) Dont concernant :	
- les dirigeants	
- les filiales	
- les participations	
- les autres entreprises liées	
Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements réciproques	Montant
Total	

Alain CADRÉ
 Commissaire aux Comptes
 EXPERTIS C.F.E.
 COMPTES ANNUELS
 CERTIFIÉS
 SANS RÉSERVES

Alain CADRÉ

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Nancy

Expert comptable

Inscrit au tableau de l'ordre de la Région Lorraine

I.C.N.

ASSOCIATION AIRLOR

1, Allée de Longchamp

Parc Club de NANCY-BRABOIS

54500 VANDOEUVRE-Lès-NANCY

RAPPORT SPECIAL du COMMISSAIRE aux COMPTES

sur les CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2008

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre Association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

En application de l'article 49 du décret n°2005-1677 du 28 décembre 2005, j'ai été avisé des conventions visées à l'article L.612-5 du Code de commerce qui sont intervenues au cours de l'exercice.

Il ne m'appartient pas de rechercher l'existence éventuelle d'autres conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont j'ai été avisé, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article 48 du décret n°2005-1677 du 28 décembre 2005, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Description de convention conclue au cours de l'exercice :

SOCIETES OU PERSONNES CONCERNEES	NATURE, OBJET, MODALITES DES CONVENTIONS	MONTANT versé en 2008
Madame LIVERTOUX Administrateur de l'association	Contrat de travail : Mme LIVERTOUX bénéficie d'un contrat de travail en date du 11 mars 2008 fixé à 5 heures mensuelles pour assumer au sein de l'association des fonctions de conseil, d'expertise et d'assistance pour l'analyse de tubes passifs	1.076 €

Fait à Villers-lès-Nancy, le 10 avril 2009



Alain CADRÉ
Commissaire aux comptes